
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 230/2021 

 
OGGETTO: Variazione in aumento delle prestazioni oggetto della lettera contratto prot. 
n. AgID n. 0005752 del 18/05/2020, concernente la fornitura e posa in opera necessaria al 
ripristino della pavimentazione e della sistemazione del locale caldaie del fabbricato sede 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e dell’Agenzia ICE, sita in Via Liszt, 21 – 00144 Roma e 
contestuale estensione temporale. 
SMART CIG: Z4A2C2C905. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, in corso 
di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 
20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 



2 
 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e del triennio 2020-2022, adottato con 
Determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 e approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 3 settembre 2020, registrato in data 23 settembre 2020, con visto n. 
2817, dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021, avente ad oggetto “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2021”; 

VISTA la determinazione n. 144/2020 del 18/03/2020 con la quale, per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate, è stato affidato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla società CLR Costruzioni srl, la fornitura 
e posa in opera necessaria al ripristino della pavimentazione e della sistemazione del locale 
caldaie del fabbricato sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale e dell’Agenzia ICE, sita in Via Liszt, 
21 – 00144 Roma, per una durata contrattuale di sessanta giorni lavorativi e un corrispettivo 
a corpo di € 12.278,38 IVA esclusa – € 14.979,62, IVA inclusa – (tenuto conto della riduzione 
dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale), pari al 40% degli oneri a carico di AgID 
sull’importo complessivo offerto di € 31.006,00, IVA esclusa (€ 37.827,32 IVA inclusa), oltre 
la medesima quota percentuale per oneri di sicurezza per rischi da interferenze, pari a € 
124,00 (€ 151,28 IVA inclusa); 

VISTA la lettera-contratto prot. AgID n. 0005752 del 18/05/2020, con cui è stato 
perfezionato il suddetto affidamento; 

VISTA la e-mail del 25 giugno 2020 della società CLR Costruzioni, con cui viene 
comunicato che l’inizio delle attività avverrà il giorno 6 luglio 2020;  

VISTA la nota della società CLR Costruzioni del 22/07/2020 (prot. AgID 8556 del 
23/07/2020), che evidenzia, per la fatiscenza dello stato dei luoghi rivelatasi in sede 
d’intervento, la necessità di provvedere alla completa sostituzione della struttura portante 
della copertura presente al piano 2s fra i corpi C e D del fabbricato oggetto d’intervento, a 
fronte di un supplemento di spesa di € 2.100,00, IVA esclusa; 

TENUTO CONTO della sospensione delle attività che hanno fatto seguito all’emergenza 
sanitaria da Covid-19, tuttora in corso, e delle condizioni climatiche che non hanno consentito 
l’esecuzione delle stesse attività nei termini contrattuali; 

VISTA, in particolare, la nota prot. AgID n. 13341 del 03/11/2020, con cui la CRL 
Costruzioni, per le motivazioni ivi esposte legate alla pandemia del Covid-19 e alle infiltrazioni 
d’acqua nella zona interessata ai lavori di posa in opera, ha comunicato un prolungamento 
dei tempi di esecuzione delle attività contrattuali; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una contestuale estensione temporale del 
contratto originario di ulteriori 15 giorni dall’avvio delle attività; 



3 
 

CONSIDERATO che tale variazione in aumento può avvenire ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 106, comma 12, del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., entro il limite di un quinto del 
corrispettivo della lettera-contratto in oggetto, delle prestazioni di cui alla stessa lettera-
contratto; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di contratto a corpo relativo ad attività inerenti ad 
immobile condiviso con l’Agenzia ICE, nei limiti delle quote di ripartizione dei relativi oneri 
(40% a carico dell’AgID e 60% a carico dell’Agenzia ICE), per l’esecuzione delle attività in 
oggetto sarà corrisposto – sul citato importo complessivo offerto di € 2.100,00, IVA esclusa 
– da AgID un importo pari a € 840,00, IVA esclusa, e dall’Agenzia ICE un importo pari a € 
1.260,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO il parere favorevole al supplemento delle attività in esame, rilasciato dai 
competenti Uffici dell’Agenzia ICE e dell’AgID, rispettivamente in data 4 agosto e 2 settembre 
2020; 

VISTA la copertura di budget proposta dal competente Ufficio con e-mail del 
09/02/2021, rispetto al quale, sull’obfu 1.01.01.01 Funzionamento, alla voce CB07A.01.0004 
“Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi”, è stato preso l’impegno provvisorio 
21/PRO/0032, per un importo di € 1.024,80, IVA inclusa; 

 
RITENUTO di dover procedere; 

DETERMINA 

1. La variazione in aumento delle prestazioni oggetto della lettera contratto prot. n. AgID n. 
0005752 del 18/05/2020, concernente la fornitura e posa in opera necessaria al ripristino 
della pavimentazione e della sistemazione del locale caldaie del fabbricato sede dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale e dell’Agenzia ICE, sita in Via Liszt, 21 – 00144 Roma, agli stessi patti e 
condizioni, per un corrispettivo a corpo di € 840,00 IVA esclusa, pari al 40% degli oneri a 
carico di AgID sull’importo complessivo offerto di € 2.100,00, IVA esclusa. 

2. La estensione temporale della lettera-contratto in oggetto di 15 giorni dall’avvio delle 
attività di cui al precedente punto 1. 

3. La copertura di budget per il relativo onere di € 1.024,80, IVA inclusa, a valere sull’impegno 
n. 21/PRO/0032, assunto sull’obfu 1.01.01.01 Funzionamento, alla voce CB07A.01.0004 
“Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi”. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 



4 
 

Roma, 

 

Francesco Paorici 


		2021-03-15T16:09:20+0100
	FRANCESCO PAORICI




